



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
Um Novo Tempo. Uma Nova História.**ANEXO I
TERMO DE REFER NCIA****1.0 - OBJETO**

1.1 - OBJETO: REGISTRO DE PRE OS PARA AQUISI OES FUTURAS DE G NEROS ALIMENT CIOS PEREC VEIS E N O PEREC VEIS, PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, MATERIAL DE COPA E COZINHA E TECIDOS, DESTINADO A MANUTEN O DAS SECRETARIAS DIVERSAS DO MUNIC PIO DE MILH  - CE.

1.2. Este objeto ser  realizado atrav s de licita o na modalidade **PREG O**, na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PRE O POR LOTE**, com a forma de fornecimento: **Entrega parcelada**.

2.0 - DA JUSTIFICATIVA

2.1 - A presente licita o se faz necess ria para atendimento da demanda da Secretaria de Obras, que necessita de material de constru o el trico e hidr ulico destinados a manuten o, conserva o e pequenos reparos na estrutura f sica dos pr dios p blicos visando manter as instala es adequadas e um ambiente seguro e conservado.

2.2 - Os lotes 01, 02, 03, 04, 07, 08, 14, 15, e 17, s o exclusivos as microempresas, empresas de pequeno porte e as cooperativas que se enquadram nos termos disposto no inciso I do art. 48, I da lei complementar N  123/2006, e altera es introduzidas pela lei complementar 147/2014.

3.0 - PLANILHA DE CUSTO

ITEM	ESPECIFICA�O	UND	QTDE TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.00	LOTE 01 - ALIMENTOS TIPO CARNES				
1.01	CARNE BOVINA MO�DA IN NATURA, carne de 1� qualidade (mo�da) in natura.	KG	722	22,75	16.425,50
1.02	CARNE BOVINA- de 1� - cox�o mole, ac�m ou m�sculo sem osso, congelada ou resfriada de 1� qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso, sem pontas e abas, embalada apropriada com selo de inspe�o (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabrica�o. acondicionado em polietileno at�xico com 1kg.	KG	610	22,75	13.877,50
1.03	CARNE BOVINA- de 1� com osso kg, embaiada apropriada com selo de inspe�o (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabrica�o. Acondicionado em polietileno at�xico com 1 kg	KG	660	11,99	7.913,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA



1.04	CARNE DE CHARQUE - Dianteira, no máximo 20% de gordura sem ponta de agulha e sem conservantes nitrato. Embalagem em pacote de 500g. Registro SIF, SIE, SIM, DIPOA/MS. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PCT	195	12,49	2.435,55
1.05	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. Obtida da moagem de músculos bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. registro no sif, sie ou sim. embalagem primaria polietileno atóxico com 500g do produto.	KG	370	3,99	1.476,30
1.06	COXA SOBRE COXA DE FRANGO DESOSSADA - Tempero com cebola, salsa, alho em pó, sal, sem pele. Embagem a vácuo, inviolada, livre de insetos, micro-organismos ou outra impureza que venha comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da entrega do produto.	KG	195	8,00	1.560,00
1.07	FILÉ DE TILÁPIA - Sem espinha, sem pele. Embalagem primária plástica transparente a vácuo, inviolada, livre de insetos, micro-organismo ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	KG	65	12,49	811,85
1.08	FRANGO - abatido eviscerado IN NATURA, embalados em saco plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada.	KG	905	7,99	7.230,95
1.09	FRANGO - Corte tipo peito de frango congelado. Permitido no máximo 10% entre gordura e couro. Máximo partido de água com congelamento de 60% de acordo com a portaria N° 210, de 10/11/98 do DAS/DISPOA. Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, rótulo de acordo com a legislação vigente, onde deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, registro no SIF, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade, temperatura de estocagem; peso líquido, condições de armazenamento.	KG	260	8,50	2.210,00
1.10	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada.	KG	350	8,05	2.817,50
1.11	PEIXE TILÁPIA - Embalados em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente de 1 kg cada.	KG	82	12,49	1.024,18
TOTAL DO LOTE 01					57.782,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UN NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

2.00	LOTE 02 - ALIMENTOS TIPO LANCHES				
2.01	ACHOCOLATADO – Em pó instantâneo, solúvel, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, leite em pó. Embalagem de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	UNID	580	3,95	2.291,00
2.02	BICOITO SEQUILHOS 350G - sabores laranja, coco, leite e nata, pct c/ 350g. Ingredientes: amido de milho e/ou mandioca, açúcar, gordura vegetal de soja e/ou algodão e/ou palma, ovos, sal e aromatizante. Não contém glúten. Não contém lactose. Informações nutricionais: 24g de carboidratos, 7g de açúcar, 2,2g de gorduras totais, 98mg de sódio.	UNID	430	5,05	2.171,50
2.03	BISCOITO POPULAR DOCE - Com composição farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, com glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três divisórias, pacote de 400g . Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	PCT	1290	3,09	3.986,10
2.04	BISCOITO POPULAR SALGADO - Tipo cream cracker com composição farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três divisórias, pacote de 400g . Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	PCT	1290	3,09	3.986,10
2.05	FARINHA LÁCTEA 230 G - (sabor tradicional) - Embalagem: pacote de 230 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminada, resistente.	UNID	355	4,19	1.487,45
2.06	REFRIGERANTE – De boa qualidade diversos sabores, embalagem primária: pet de 2 lt.	UNID	7480	4,75	35.530,00
2.07	ROSQUINHA DE LEITE - Com composição de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem gordura trans, amido, leite em pó e sem glúten. Embalagem de 200gr. Contendo data de fabricação, prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1388	3,79	5.260,52
2.08	SUCO PRONTO TIPO NÉCTAR - Água, polpa de fruta (mínimo 20%), açúcar, produto não fermentado, não alcóolico, homogeneizado e pasteurizado. Não contém glúten. Embalagem caixa tetrapak com 200 ml.	UNID	13050	0,99	12.919,50
	TOTAL DO LOTE 02				67.632,17
3.00	LOTE 03 - ALIMENTOS TIPO LATICÍNIOS				
3.01	ACHOCOLATADO PRONTO - embalagem com 200ml cada.	UNID	12750	1,45	18.487,50
3.02	BEBIDA LÁCTEA - Fermentada com polpa de frutas (variadas). Embalagem plástica de 1000g. Livre de impurezas.	UNID	12800	2,89	36.992,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA

3.03	CREME DE LEITE UHT - Sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200 g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	UNID	521	2,29	1.193,09
3.04	IOGURTE - Com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 180 ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; com prazo de validade mínimo de 30 dias.	UNID	6900	1,69	11.661,00
3.05	LEITE INTEGRAL - UHT composto de leite integral e estabilizante citrato de sódio. Embalagem longa vida de 1 litro asséptica impermeável ao ar, a luz e germes, proporciona perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNID	1360	2,99	4.066,40
	TOTAL DO LOTE 03				72.399,99
4.00	LOTE 04 - ALIMENTOS COMUNS I				
4.01	ADOÇANTE LIQUÍDO COM STÉVIA sem mistura de outras substâncias doces. Composição: Água, edulcorante natural: glicosídeos de esteviol, conservadores: benzoato de sódio e metilparabeno, acidulante: ácido cítrico. Embalagem 65 ml. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNID	71	6,85	486,35
4.02	ALHO em pasta. Produto obtido pelo esmagamento do alho, sem adição de sal ou água. Embalagem atóxica, transparente, fechada, resistente, contendo 200g. Rótulo com identificação do produto, fabricante, data de fabricação/envase e prazo de validade, peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega.	POTE	39	4,29	167,31
4.03	AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados e rançosos. Sob a forma em pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima 14%P/P, acidez 2,5%P/P, mínimo de amido 84%P/P e resíduo mineral fixo 0,2%P/Embalagem de caixa de 200g. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	UNID	402	2,25	904,50
4.04	CALDO de galinha, embalado em caixa de papelão contendo 24 tabletes de 19 gr, cada, com n° de registro no ms, constando prazo de validade.	CX	117	9,35	1.093,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UN NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

4.05	COLORAL EM PÓ 200G - a base de urucum, sem sal, sem glúten, em pacotes plásticos de 200g, ingredientes: milho, urucum e óleo de soja, 02g de carboidratos. Com identificação do produto, data de validade. Livre de impurezas.	UNID	294	0,99	291,06
4.06	ERVILHA em conserva, ingredientes básicos: ervilha, água, açúcar e sal. Embalagem primária 200g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação, não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UNID	210	1,65	346,50
4.07	EXTRATO DE TOMATE contendo açúcar e sal. Não contém glúten, embalagem de 180ml. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UND	276	1,79	494,04
4.08	LEITE CONDENSADO - Leite fluido pasteurizado integral, açúcar e lactose. NÃO CONTEM GLÚTEM. Embalagem de 395g.	UNID	530	3,39	1.796,70
4.09	LEITE DE COCO, sem glutém embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UNID	520	5,99	3.114,80
4.10	LEITE EM PÓ 400G : Fórmula infantil de partida com proteína otimizada, para lactentes de 0 a 6 meses, presença de LC-PUFAs (DHA e ARA) para a modulação da resposta imunológica, nucleotídeos e nutrientes com efeito bifidogênico. Possui um mix de gorduras que inclui os ácidos graxos essenciais, além de vitaminas e minerais. Composição única de nutrientes que promove uma microbiota intestinal com predominância de Bifidobacteria. Reconstituição : 1 medida rasa de pó (4,3g) para cada 30ml de água morna, previamente fervida. Lata de 400g rende 93 medidas = 2790ml	UNID	276	11,39	3.143,64
4.11	LEITE EM PÓ DESNATADO - Instantâneo. Embalagem: lata de 300g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UNID	90	10,79	971,10
4.12	LEITE INTEGRAL EM PÓ - Enriquecido com vitaminas (C, A E D) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Composição média, proteína 26g, lactose 38g, gordura 26g. Embalagem primária aluminada em pacote de 200g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PCT	830	2,29	1.900,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UN NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

4.13	MAIONESE - contendo água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante, ácido láctico estabilizante, goma xantena, conservador, ácido sóbrio, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidante ácido cítrico . Não contém glutém. POTE 200G.	UNID	470	1,95	916,50
4.14	MILHO VERDE - Ingredientes básico: milho verde, açúcar, água e sal, unidade de fornecimento: Lata contendo 300g. Características adicionais: Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	UNID	470	1,39	653,30
4.15	MISTURA À BASE DE AMIDO - Tipo cremogema acondicionado em caixa de 200 g, contendo data de fabricação, prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante. Sabor tradicional. Não contém quantidades significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar.	UNID	188	3,99	750,12
4.16	MOLHO DE TOMATE pronto para consumo obtidos a partir da polpa de tomate concentrada, tendo a presença de óleo e cebola, salsa, alho em sua composição, sendo peneirado, em embalagem primária de 340g	UNID	510	1,15	586,50
4.17	SAL refinado, composto de cristais brancos com granulação uniforme fino. Contendo sal de iodo não tóxico de acordo com a legislação vigente federal específica. Livre de impurezas. Validade mínima de 24 meses. Embalagem: Saco de polietileno atóxico resistente termosoldado contendo peso liquido de 1kg.	KG	160	0,89	142,40
4.18	SARDINHA EM ÓLEO - Sardinha água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal. NÃO CONTEM GLÚTEM. Rico em ômega 3 (gordura essencial ao corpo humano), fonte de cálcio e proteína. Sem conservantes. Embalagem de lata 130g.	UNID	375	2,09	783,75
4.19	SUCO DE FRUTAS 500ML SABOR CAJU concentrado, envasado, sabor caju, garrafa de 500ml, 100% suco, rendimento 05 lts (01 parte de suco + 9 partes de água). ingredientes: suco de caju, acidulante ácido cítrico, aroma natural de caju, conservador benzoato de sódio, estabilizante gomada gelana e antioxidante metabissulfito de sódio. Não contém glúten. Informações nutricionais: 1,8g de carboidratos, 8mg de vitamina c.	UNID	1642	2,25	3.694,50
4.20	TEMPERO COMPLETO 200G - Sem pimenta, embalado em pote de 200G, 1ª qualidade.	POTE	149	3,00	447,00
4.21	TEMPERO COMPLETO 500ML - Contém vinagre de álcool, cebola, alho, sal, pimenta do reino, erva-doce, cravo e colorífico. Conservante (INS 211). Não contém glúten. Embalagem em garrafa de 500 ml.	UNID	196	2,69	527,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

4.22	VINAGRE BRANCO de álcool embalagem de 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UNID	213	1,69	359,97
	TOTAL DO LOTE 04				23.571,93
7.00	LOTE 07 - ALIMENTOS LEGUMINOSOS				
7.01	ALHO, tam. médio	KG	30	14,95	448,50
7.02	JERIMUM/ abóbora. tamanho pequeno a médio,	KG	155	3,75	581,25
7.03	ALFACE lisa ou crespa acondicionados em sacos plástico transparente	KG	80	2,25	180,00
7.04	BATATA INGLESA. fresca, íntegra e firme, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	250	7,49	1.872,50
7.05	BETERRABA. de 1ª qualidade. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	215	3,69	793,35
7.06	CEBOLA BRANCA. fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	180	4,49	808,20
7.07	CENOURA. fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	205	4,59	940,95
7.08	CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico transparente.	KG	100	0,49	49,00
7.09	CHUCHU, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	165	2,69	443,85
7.10	PIMENTÃO verde. fresco, íntegro e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionado em sacos plásticos transparentes.	KG	175	6,99	1.223,25
7.11	PEPINO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	85	2,99	254,15
7.12	REPOLHO BRANCO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos.	KG	195	5,09	992,55
7.13	TOMATE. de 1ª qualidade, de tamanho médio, acondicionados em sacos de polietileno frestados	KG	225	5,69	1.280,25
7.14	MACAXEIRA. de 1ª qualidade, íntegra, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (kg). acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado	KG	80	1,65	132,00
	TOTAL DO LOTE 07				9.999,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Milhã
Um Novo Tempo. Uma Nova História.



8.00	LOTE 08 - ALIMENTOS FRUTÍFEROS				
8.01	ABACAXI. de 1ª qualidade. fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	320	4,19	1.340,80
8.02	ABACATE. de 1ª qualidade. fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	160	4,49	718,40
8.03	BANANA PRATA. de 1ª qualidade, tamanho médio (60g) em pencas, acondicionadas em embalagem de 03 a 06kg, em sacos de polietileno frestado	KG	350	3,29	1.151,50
8.04	GOIABA de 1ª qualidade. fresca, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	350	3,89	1.361,50
8.05	MAÇÃ. de 1ª qualidade.	KG	175	6,85	1.198,75
8.06	LARANJA. de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	KG	310	3,89	1.205,90
8.07	MANGA. de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	KG	290	4,19	1.215,10
8.08	MARACUJÁ, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	KG	310	7,99	2.476,90
8.09	MAMÃO formosa. de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	Kg	270	1,75	472,50
8.10	MELÃO. formosa. de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	KG	270	3,85	1.039,50
8.11	MELANCIA. de 1ª qualidade, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	280	1,65	462,00
8.12	UVA, de 1ª qualidade, de tamanho médio, grau de amadurecimento médio.	KG	230	7,99	1.837,70
	TOTAL DO LOTE 08				14.480,55
14.00	LOTE 14 - MATERIAL DE COPA E COZINHA I				
14.01	AVENTAL TIPO COZINHEIRA TAMANHO ÚNICO, (1,00X0,65CM) POLIÉSTER, amarração na cintura e regulagem no pescoço, bolso frontal para pequenos objetos.	UNID	40	15,90	636,00
14.02	AVENTAL TIPO LAVADEIRA TAMANHO ÚNICO, (1,00X0,65CM) 100% POLIÉSTER, amarração na cintura e regulagem no pescoço, bolso frontal para pequenos objetos.		40	15,90	636,00
14.03	Bacia de alumínio média, resistente, de boa qualidade.	UNID	25	22,00	550,00
14.04	Colher grande em alumínio, cabo atóxico e impermeável.	UNID	23	15,90	365,70
14.05	Colher para arroz totalmente em aço inox de boa qualidade, inclusive o cabo, pouco flexível, medidas de aproximadamente 01 mm de espessura e 30 cm de	UNID	23	12,90	296,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA



	comprimento sem emendas ou rebites.				
14.06	Colher para sopa com lâmina e cabo monobloco, em aço inox, espessura de 1,5 mm.	UNID	23	2,90	66,70
14.07	Concha de alumínio, de boa qualidade, inclusive o cabo, pouco flexível, medidas de aproximadamente 01 mm de espessura e 30 cm comprimento sem emendas ou rebites	UNID	23	15,90	365,70
14.08	Concha grande para servir - totalmente em aço inox de boa qualidade, inclusive o cabo, pouca flexibilidade, medidas de aproximadamente 01 mm de espessura, sem emendas ou rebites, precisa ser funda e ter cabo com mínimo 26 cm de comprimento e com ganquinho.	UNID	23	15,90	365,70
14.09	Copo de vidro transparente de 200 ml.	UNID	550	4,90	2.695,00
14.10	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO (180ML) - pacote com 100 unidades.	PCT	1650	4,50	7.425,00
14.11	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO (209-ml) - pacote com 100 unidades.	PCT	1896	4,95	9.385,20
14.12	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO (50 ml) - pacote com 100 unidades.	PCT	796	2,90	2.308,40
14.13	Cuscuzeira tamanho grande, fabricada em alumínio polido, alças em baquelite, resistentes a altas temperaturas, grelha do cuscuzeiro com borda alta e haste longa, tampa com pegador de nylon, fino acabamento.	UNID	12	190,00	2.280,00
14.14	Cuscuzeira tamanho media, fabricada em alumínio polido, alças em baquelite, resistentes a altas temperaturas, grelha do cuscuzeiro com borda alta e haste longa, tampa com pegador de nylon, fino acabamento.	UNID	12	119,00	1.428,00
14.15	Escorredor de massas grande em alumínio resistente com aproximadamente 45-50 cm de diâmetro.	UNID	17	98,00	1.666,00
14.16	Espremedor de alho em alumínio de boa qualidade, reforçado.	UNID	25	6,90	172,50
14.17	Espumadeira grande com aproximadamente 10 cm de diâmetro e cabo com ganquinho de no mínimo 30 cm de comprimento peças reforçadas totalmente em aço inox, inclusive os cabos para servir.	UNID	17	15,90	270,30
14.18	Espumadeira pequena com aproximadamente 8 cm de diâmetro e cabo com ganquinho de no mínimo 22 cm de comprimento peças reforçadas totalmente em aço inox, inclusive os cabos para servir.	UNID	17	12,90	219,30
14.19	Faca com lâmina e cabo monobloco, em aço inox, espessura de 1,5 mm, caixa c/12 unidades.	CX	32	38,90	1.244,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UN NOVO TEMPO - UMA NOVA HISTÓRIA

14.20	Faca para carne com lâmina em aço inoxidável de boa qualidade, resistentes com cabo de polipropileno injetado, ponta arredondada, linha profissional 12 polegadas.	UNID	32	28,90	924,80
14.21	Facão com lâmina em aço inoxidável de boa qualidade, resistentes com cabo de polipropileno injetado, ponta arredondada.	UNID	18	29,90	538,20
14.22	FÓSFORO C/10 UND X 40 PALITOS Descrição: Caixinha em madeira com lixa tradicional. Conteúdo: 40 fósforos. PACOTE: 10 caixinhas.	PCT	700	2,90	2.030,00
14.23	Frigideira grande em alumínio resistente, com cabo de madeira tratada, nº 18.	UNID	17	12,90	219,30
14.24	Frigideira grande em alumínio resistente, com cabo de madeira tratada, nº 30.	UNID	17	45,00	765,00
14.25	Frigideira média em alumínio resistente, anti aderente, com cabo de madeira tratada, com aproximadamente 27 cm de diâmetro com cabo comprido.	UNID	17	69,00	1.173,00
14.26	Garfo com lâmina e cabo monobloco, em aço inox, espessura de 1,5mm, caixa c/12 unidades.	UNID	60	38,90	2.334,00
14.27	Garfo grande com dois dentes em alumínio, cabo atóxico e impermeável.	UNID	24	15,90	381,60
14.28	GARRAFA DE PLÁSTICO – Recipiente de 2l para levar água à geladeira.	UND	70	9,90	693,00
14.29	Garrafa térmica capacidade de 12 litros em plástico resiste de rosca. Prático para servir e transportar. Alça superior; - pés retrateis; - Bocal Largo para colocação de gelo;	UNID	14	198,00	2.772,00
14.30	Garrafa térmica capacidade de 5 litros em plástico resiste de rosca.	UNID	14	45,90	642,60
14.31	Garrafa térmica para café capacidade de 1 litro em plástico resistente, de rosca.	UNID	14	32,90	460,60
14.32	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 23,5 X 22CM PCT/50 UND Composição: 100% fibras virgens.	PCT	700	2,00	1.400,00
14.33	ISQUEIRO GRANDE, longa duração (acende 3000 vezes), chama pré-ajustada e produzido com mecanismo Child Guard, Em conformidade com o padrão ISO 9994.	UNID	180	6,90	1.242,00
14.34	Jarra de vidro para suco c/ capacidade para 02 litros.	UNID	35	18,90	661,50
14.35	Jarra plástica transparente com tampa atóxico, com capacidade para 02 litros, cabo firme com formato redondo.	UNID	35	14,95	523,25
14.36	Leiteira em alumínio resistente, de boa qualidade, com alça em material que não aqueça, com capacidade para 01 litro, com cabo preso apenas em cima.	UNID	40	15,90	636,00
14.37	Leiteira em alumínio resistente, de boa qualidade, com alça em material que não aqueça, com capacidade para 02 litro, com cabo preso apenas em cima.	UNID	40	28,90	1.156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA



14.38	Panela de pressão com capacidade para 10 litros, resistente, de boa qualidade, com válvula de segurança e garantia de fábrica.	UNID	11	129,00	1.419,00
14.39	Panela de pressão com capacidade para 20 litros, resistente, de boa qualidade, com válvula de segurança e garantia de fábrica.	UNID	11	389,00	4.279,00
	TOTAL LOTE 14				56.627,85
15.00	LOTE 15 - MATERIAL DE COPA E COZINHA II				
15.01	Panela em alumínio batido resistente de boa qualidade, com tampa, com capacidade para 05 litros.	UNID	36	55,00	1.980,00
15.02	Panela em alumínio batido resistente de boa qualidade, com tampa, com capacidade para 10 litros.	UNID	36	65,00	2.340,00
15.03	Panela em alumínio batido resistente de boa qualidade, com tampa, com capacidade para 15 litros.	UNID	36	75,00	2.700,00
15.04	Panela em alumínio batido resistente de boa qualidade, com tampa, com capacidade para 20 litros.	UNID	36	98,00	3.528,00
15.05	Panela em alumínio simples resistente de boa qualidade, 10 litros, com tampa e com duas alças laterais revestida.	UNID	36	98,00	3.528,00
15.06	Panela em alumínio simples resistente de boa qualidade, 20 litros, com tampa e com duas alças laterais revestida.	UNID	36	75,00	2.700,00
15.07	Panela em alumínio simples resistente de boa qualidade, 30 litros, com tampa e com duas alças laterais revestida.	UNID	36	139,00	5.004,00
15.08	Pegador de alimentos/macarrão totalmente em aço inox, de boa qualidade, resistente.	UNID	19	12,90	245,10
15.09	Peneira de plástico grande. Medidas: comprimento 30,5 cm, largura 17,5 cm, altura 7,8 cm.	UNID	13	25,90	336,70
15.10	Peneira de plástico média. Medidas: comprimento 23 cm, largura 12,7 cm, altura 5,5 cm.	UNID	13	19,99	259,87
15.11	Peneira de plástico pequena. Medidas: comprimento 17 cm, largura 7,3 cm, altura 3cm.	UNID	13	18,90	245,70
15.12	Pote de vidro 350 ml com tampa.	UNID	32	8,90	284,80
15.13	Pote de vidro 750 ml com tampa.	UNID	32	15,90	508,80
15.14	Prato de vidro liso temperado, transparente caixa com 6 unidades.	CX	50	36,90	1.845,00
15.15	Prato fundo de vidro liso temperado, transparente.	UNID	50	6,80	340,00
15.16	Tábuas de corte tamanho médio pranchas em etileno ou polipropileno, atóxicas, resistentes a cortes que não retenha odores ou umidades, com tamanho de aproximadamente 22 x 42 cm, na cor branca.	UNID	18	26,90	484,20
15.17	Taça para água de vidro transparente.	UNID	90	5,50	495,00
15.18	Xícara de vidro transparente tamanho G.	UNID	108	4,90	529,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA



15.19	Xícara de vidro transparente tamanho M.	UNID	133	4,90	651,70
15.20	Xícara de vidro transparente tamanho P.	UNID	108	4,90	529,20
TOTAL DO LOTE 15					28.535,27
17.00 LOTE 17 - MATERIAL TIPO TECIDO					
17.01	TECIDO CETIM AMARELO, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
17.02	TECIDO CETIM AZUL, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
17.03	TECIDO CETIM BRANCO, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
17.04	TECIDO CETIM ROSA, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
17.05	TECIDO CETIM VERDE, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
17.06	TECIDO CETIM VERMELHO, Composi�o: 100% Poli�ster, Largura: 1,50m ideal para artesanato e confec�o de cortinas, colchas, toalhas de mesa e vestu�rio.	M	110	8,90	979,00
TOTAL LOTE 17					5.874,00
TOTAL GLOBAL					336.904,29

Total estimado R\$ 336.904,29 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS NOVECENTOS E QUATRO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).

3.2 - Divis o dos quantitativos:

ITEM	ESPECIFICA�O	UND	QTDE TOTAL	QTDE AGRICULTURA	QTDE OBRAS	GABINETE	QTDE ADMINISTRA�O	SEC ASSIST�NCIA	PSB	IGD/PBF	CASA DE APOIO	IGD/SUAS
1.00	LOTE 01 - ALIMENTOS TIPO CARNES											
1.01	CARNE BOVINA MOIDA IN NATURA, carne de 1� qualidade (moida) in natura.	KG	722	0	0	0	0	90	250	32	350	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UN NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

1.02	CARNE BOVINA- de 1 ^a - cox�o mole, ac�m ou m�sculo sem osso, congelada ou resfriada de 1 ^a qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso, sem pontas e abas, embalada apropriada com selo de inspe�o (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabrica�o. acondicionado em polietileno at�xico com 1kg.	KG	610	0	0	0	0	60	150	50	350	0
1.03	CARNE BOVINA- de 1 ^a com osso kg, embalada apropriada com selo de inspe�o (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabrica�o. Acondicionado em polietileno at�xico com 1 kg	KG	660	0	0	0	0	60	200	50	350	0
1.04	CARNE DE CHARQUE - Dianteira, no m�ximo 20% de gordura sem ponta de agulha e sem conservantes nitrato. Embalagem em pacote de 500g. Registro SIF, SIE, SIM, DIPOA/MS. Com identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. Quando da entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o no inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PCT	195	0	0	0	0	20	90	05	80	0
1.05	CARNE MO�DA BOVINA CONGELADA. Obtida da moagem de m�sculos bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Aspecto n�o pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor caracter�stico. registro no sif, sie ou sim. embalagem primaria polietileno at�xico com 500g do produto.	KG	370	0	0	0	0	50	100	20	200	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

1.06	COXA SOBRE COXA DE FRANGO DESOSSADA - Tempero com cebola, salsa, alho em p�, sal, sem pele. Embagem a v�cuo, inviolada, livre de insetos, micro-organismos ou outra impureza que venha comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Validade m�nima 120 dias da entrega do produto.	KG	195	0	0	0	0	20	50	05	120	0
1.07	FIL� DE TIL�PIA - Sem espinha, sem pele. Embalagem prim�ria pl�stica transparente a v�cuo, inviolada, livre de insetos, micro-organismo ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Validade m�nima de 120 dias da data de entrega do produto	KG	65	0	0	0	0	4	33	03	25	0
1.08	FRANGO - abatido eviscerado IN NATURA, embalados em saco pl�sticos transparentes e at�xicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada.	KG	905	0	0	0	0	75	300	30	500	0
1.09	FRANGO - Corte tipo peito de frango congelado. Permitido no m�ximo 10% entre gordura e couro. M�ximo partido de �gua com congelamento de 60% de acordo com a portaria N� 210, de 10/11/98 do DAS/DISPOA. Embalagem prim�ria: em sacos de polietileno at�xico, r�tulo de acordo com a legisla�o vigente, onde dever�o estar impressas de forma clara e indel�vel as seguintes informa��es: nome e endere�o do fabricante, registro no SIF, identifica�o completa do produto, data de fabrica�o, prazo de validade, temperatura de estocagem; peso liquido, condi��es de armazenamento.	KG	260	0	0	0	0	25	150	05	80	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
Um Novo Tempo. Uma Nova História.

1.10	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos pl�sticos transparentes e at�xicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada.	KG	350	0	0	0	0	40	100	10	200	0
1.11	PEIXE TIL�PIA - Embalados em sacos de pl�sticos transparentes e at�xicos, em pacotes de aproximadamente de 1 kg cada.	KG	82	0	0	0	0	10	45	03	24	0
TOTAL DO LOTE 01												
LOTE 02 - ALIMENTOS TIPO LANCHES												
2.01	ACHOCOLATADO - Em p� instant�neo, sol�vel, a base de a�ugar, cacau em p�, maltodextrina, leite em p�. Embalagem de 200g, com identifica�o do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso l�quido. Validade de (no m�nimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	UNID	580	0	0	100	0	50	300	65	50	15
2.02	BICOITO SEQUILHOS 350G - sabores laranja, coco, leite e nata, pct c/ 350g. Ingredientes: amido de milho e/ou mandioca, a�ugar, gordura vegetal de soja e/ou algod�o e/ou palma, ovos, sal e aromatizante. N�o cont�m gl�ten. N�o cont�m lactose. Informa�es nutricionais: 24g de carboidratos, 7g de a�ugar, 2,2g de gorduras totais, 98mg de s�dio.	UNID	430	0	0	0	0	50	230	50	50	50
2.03	BISCOITO POPULAR DOCE - Com composi�o farinha de trigo, enriquecida com ferro e �cido f�lico, com gl�ten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com tr�s divis�rias, pacote de 400g. Validade de (no m�nimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	PCT	1290	24	36	100	0	80	600	80	300	70



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

2.04	BISCOITO POPULAR SALGADO - Tipo cream cracker com composição farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três divisórias, pacote de 400g. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	PCT	1290	24	36	100	0	80	600	80	300	70
2.05	FARINHA LÁCTEA 230 G - (sabor tradicional) - Embalagem: pacote de 230 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminada, resistente.	UNID	355	0	0	0	0	20	200	25	100	10
2.06	REFRIGERANTE - De boa qualidade diversos sabores, embalagem primária: pet de 2 lt.	UNID	7480	420	420	480	60	300	5000	500	300	0
2.07	ROSQUINHA DE LEITE - Com composição de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem gordura trans, amido, leite em pó e sem glúten. Embalagem de 200gr. Contendo data de fabricação, prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1388	24	24	240	00	80	600	80	300	40
2.08	SUCO PRONTO TIPO NÉCTAR - Água, polpa de fruta (mínimo 20%), açúcar, produto não fermentado, não alcóolico, homogeneizado e pasteurizado. Não contém glúten. Embalagem caixa tetrapak com 200 ml.	UNID	13050	0	0	0	0	300	12000	300	150	300
TOTAL DO LOTE 02												
LOTE 03 - ALIMENTOS TIPO LATICÍNIOS												
3.01	ACHOCOLATADO PRONTO - embalagem com 200ml cada.	UNID	12750	0	0	0	0	300	12000	300	0	150
3.02	BEBIDA LÁCTEA - Fermentada com polpa de frutas (variadas). Embalagem plástica de 1000g. Livre de impurezas.	UNID	12800	0	0	0	0	250	12000	200	100	250



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

3.03	CREME DE LEITE UHT - Sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200 g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	UNID	521	24	24	48	00	50	200	50	100	25
3.04	IOGURTE - Com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 180 ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; com prazo de validade mínimo de 30 dias.	UNID	6900	0	0	0	0	300	6000	500	100	0
3.05	LEITE INTEGRAL - UHT composto de leite integral e estabilizante citrato de sódio. Embalagem longa vida de 1 litro asséptica impermeável ao ar, a luz e germes, proporciona perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNID	1360	0	0	0	0	50	800	100	400	10
	TOTAL DO LOTE 03											
4.00	LOTE 04 - ALIMENTOS COMUNS I											
4.01	ADOÇANTE LÍQUIDO COM STÉVIA sem mistura de outras substâncias doces. Composição: Água, edulcorante natural: glicosídeos de esteviol, conservadores: benzoato de sódio e metilparabeno, acidulante: ácido cítrico. Embalagem 65 ml. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNID	71	12	12	12	00	05	15	05	07	3



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA.

4.02	ALHO em pasta. Produto obtido pelo esmagamento do alho, sem adição de sal ou água. Embalagem atóxica, transparente, fechada, resistente, contendo 200g. Rótulo com identificação do produto, fabricante, data de fabricação/ envase e prazo de validade, peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega.	POTE	39	05	05	12	00	02	07	02	03	03
4.03	AMIDO DE MILHO - Produto amelaço extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e iimpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados e rançosos. Sob a forma em pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima 14%P/P, acidez 2,5%P/P, mínimo de amido 84%P/P e resíduo mineral fixo 0,2%P/Embalagem de caixa de 200g.Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	UNID	402	12	12	48	00	40	190	30	50	20
4.04	CALDO de galinha, embalado em caixa de papelão contendo 24 tabletes de 19 gr, cada, com n° de registro no ms, constando prazo de validade.	CX	117	05	05	12	00	03	50	10	30	02
4.05	COLORAL EM PÓ 200G - a base de urucum, sem sal, sem glúteri, em pacotes plásticos de 200g, ingredientes: milho, urucum e óleo de soja, 02g de carboidratos. Com identificação do produto, data de validade. Livre de impurezas.	UNID	294	12	12	96	00	12	80	12	60	10
4.06	ERVILHA em conserva, ingredientes básicos: ervilha, água, açúcar e sal. Embalagem primária 200g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação,	UNID	210	0	0	0	0	10	110	10	70	10